
 
 

Resolución Nº 7/2024 
 

Por la cual se establece la celebración del Centenario del inicio de la Escuela Básica 1186 Privada y el 
Colegio y Escuela Técnica “Sagrado Corazón de Jesús”- Salesianito. 
 

Asunción, 30 de junio de 2024 
 

VISTO:  Los 100 años del inicio de la Escuela Básica 1186 Privada y del Colegio y Escuela Técnica “Sagrado 

Corazón de Jesús” – Salesianito (1924-2024), según Resolución del Ministerio de Educación y 
Ciencias. 

CONSIDERANDO: 

 
El valor inestimable de la labor educativa en favor de los niños y jóvenes, y el trabajo abnegado de 
tantas personas durante todo este tiempo. 

El don del espíritu salesiano en la tarea educativa del país y el destacado aporte de la Familia 
Salesiana, especialmente, de los Salesianos de Don Bosco, que entregaron sus vidas para formar 
“buenos cristianos y honestos ciudadanos”. 

El anhelo de la Comunidad Educativo-pastoral del Salesianito, de agradecer la inspiración del Sagrado 
Corazón de Jesús en el camino recorrido y de seguir ofreciendo a los niños y jóvenes el tesoro 
precioso de la fe. 

El compromiso de la Comunidad Educativo-pastoral del Salesianito en la formación de ciudadanos 
competentes para asumir los desafíos del país. 

Los ideales de la fe cristiana en aportar a la construcción de un mundo mejor inspirados en la justicia, 
la fraternidad y la paz. 

 
Por lo tanto, en uso de las atribuciones conferidas,  

EL DIRECTOR GENERAL RESUELVE: 

 
1º APROBAR la celebración del Centenario de la creación de la Escuela Básica 1186 Privada y el Colegio y Escuela 
Técnica “Sagrado Corazón de Jesús” - Salesianito. 
 
2º ESTABLECER las iniciativas a realizarse para la conmemoración de los 100 años, a saber: 

a. Identificar algunos espacios significativos de las dependencias de la institución como se señala a 
continuación: 

 

- Patio Centenario “Diego Enmanuel Báez Mellid”, a la cancha ubicada en el sector de los Bachilleratos; 
- Patio de la Alegría “Mamá Margarita”, a la cancha ubicada en el sector de la Escolar Básica; 
- Pórtico de la Memoria “Prof. Francisco Javier Uzábal Escurra”, al espacio utilizado para la formación sobre la 

calle Manuel Domínguez;  
- Pórtico de los Campeones “Arsenio Erico”, al espacio contiguo al Nivel Inicial; 
- Centro Cultural “P. Pedro Viedma Espínola”, al teatro de la institución. 

 

b. Publicar un libro/revista sobre las 100 personas destacas del primer centenario de la institución. 
c. Crear el Mural de la Memoria en un espacio significativo del colegio. 
d. Concretar la remodelación del Teatro - Centro Cultural “P. Pedro Viedma Espínola”. 
e. Realizar un desfile conmemorativo por los 100 años con todos los integrantes de la comunidad educativa. 
f. Ofrecer una Gala para homenajear a las personalidades destacadas. 
g. Presentar el aporte educativo del Salesianito al país y a la Iglesia en estos 100 años, en una publicación. 
h. Informatizar la Biblioteca institucional “P. Pedro Queirolo”. 
i. Construir el Parque del Nivel Inicial. 

 
3º COMUNICAR y cumplido, archivar. 
 
 

_______________________ 
P. Aurelio César Ruiz Palacios 

Director General 

 


